
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 04.07.2014  

N° Generale : 113 

N° Settoriale : 20 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE N. 54/2013 RELATIVA AL 

PROGETTO  RELAB  (MONITORAGGIO DA PARTE DEL POLITECNICO DI MILANO  

DELL'IMPIANTO DI TERMOVENTILAZIONE CON POMPE DI CALORE ALLA 

SCUOLA MEDIA) - AFFIDAMENTO INCARICHI E IMPEGNO DI SPESA PER OPERE 

AGGIUNTIVE        

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 109 del 30 Giugno 2014 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.6.2014 relativa 
all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2014; 
 
- Dato Atto che la Regione Lombardia, in collaborazione con il Dipartimento di Energia del 
Politecnico di Milano e con il supporto del Ministero dell’Ambiente, ha avviato il progetto 
RELAB che consiste nello sviluppo di strutture e attività finalizzate alla verifica e alla 
certificazione delle prestazioni di impianti di pompe di calore. Tale progetto prevede tra 
l’altro un’attività di monitoraggio sul campo delle prestazioni degli impianti in condizioni di 
reale funzionamento; 
 

- Rilevato che il Comune di Trescore Cremasco ha ritenuto di aderire al progetto RELAB 
di cui sopra,  relativo al monitoraggio, da parte del Politecnico di Milano, dell’impianto di 
termoventilazione mediante pompe di calore, realizzato presso la Scuola Media 
 
- Richiamata la precedente Determinazione n. 39 del 36.7.2013 (Reg. Gen. N. 152) 
relativa all’approvazione della bozza contratto di comodato d’uso tra il Comune e il 
Politecnico di Milano, per l’installazione delle apparecchiature di misura per monitoraggio 
dell’impianto di termoventilazione mediante pompe di calore presso la Scuola Media; 
 



 

 

- Rilevato che l’adesione al progetto in oggetto non comporta alcun onere a carico del 
Comune, in quanto tutte le spese necessarie, compresa l’installazione delle 
apparecchiature, saranno a totale carico del Politecnico; 
 
- Rilevato altresì, come previsto dal contratto di comodato, che le procedure per 
l’affidamento dell’incarico di monitoraggio sono di competenza del Comune; 
 
- Richiamata la Determinazione n. 54/2013 del 29.11.2013 (reg. gen. 209) con la quale 
era stato affidato alla Ditta “Idraulica di Ronchetti Fabio” di Azzano San Paolo l’incarico per 
l’installazione della strumentazione di misura necessaria per il monitoraggio delle pompe di 
calore presso la Scuola Media; 
 
- Dato Atto che in corso d’opera è emersa la necessità di apportare alcune modifiche e 
operazioni aggiuntive all’intervento di installazione della strumentazione di cui trattasi, e 
precisamente per: 
1) realizzazione di uno scavo all’interno del cortile della Scuola Media per collegamento di 
cavi elettrici tra il locale caldaia e l’impianto di pompe di calore   
2) fornitura e posa di tubazioni e cavi aggiuntivi                                  
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 
- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare l’art. 329 (acquisizione di servizi e 
forniture in economia); 
 
- Atteso che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ad 
affidamento diretto; 
 
- Considerato che per l’intervento in oggetto, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle 
disposizioni di cui sopra, si intende attuare la procedura del cottimo fiduciario, mediante 
affidamento diretto;   
 
- Rilevato che gli interventi di cui sopra comportano una spesa complessiva di € 1.403,00 
così come risultante dai seguenti preventivi: 
1) Ditta “Gambarini Costruzioni Snc” di Trescore Cremasco per € 549,00 (€ 450,00 + IVA 
22%) per i lavori di scavo  
2) Ditta “Idraulica di Ronchetti Fabio” di Azzano San Paolo per € 854,00 (€ 700,00 + IVA 
22%) per fornitura e posa tubazioni e cavi 
 
- Dato Atto che il costo per l’esecuzione degli interventi di cui sopra, pari ad € 1.403,00 
viene totalmente assunto da parte del Politecnico di Milano, come risultante da bonifico 
eseguito a favore del Comune;     
 
- Ritenuto pertanto di dover provvedere per l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione 
degli interventi di cui trattasi 

 

DETERMINA 

 

 



 

 

1) di affidare, mediante procedura in economia (affidamento diretto), alla Ditta 
“Gambarini Costruzioni” di Trescore Cremasco, l’incarico per la realizzazione di uno scavo  
nel cortile della Scuola Media per collegamento di cavi elettrici tra il locale caldaia e 
l’impianto di pompe di calore, per un costo complessivo di € 549,00 IVA compresa. 
Codice CIG Z0A1006D14;  
 

2) di affidare, mediante procedura in economia (affidamento diretto), alla Ditta“Idraulica 
di Ronchetti Fabio” di Azzano San Paolo (BG), l’incarico per opere di variante all’intervento 
relativo alla installazione di strumentazioni di misura necessarie per il monitoraggio delle 
pompe di calore presso la Scuola Media, e precisamente per la fornitura e posa di 
tubazioni e cavi aggiuntivi, per un costo complessivo di € 854,00 IVA compresa. Codice 
CIG ZEC1006D34;  
 
2) di assumere con la Ditte di cui sopra l’impegno di spesa per € 1.403,00 relativo 
all’intervento di cui trattasi;  
 

3) di imputare la spesa complessiva di € 1.403,00 all’intervento 4.00.005 cap. 4005 del 
bilancio 2014  
 
                                                                  IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
                   F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 4 Luglio 2014 
             IL RESPONSABILE D’ AREA  
                                                                       F.to Geom. Alfonso Rovida   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 1.403,00 - Impegno n. 281/2014 
 
Trescore Cremasco, 4 Luglio 2014 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 5 Luglio2014 
 
 
                                                                                        F.TO IL MESSO COMUNALE 

              
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 5 Luglio 2104 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                            Geom. Alfonso Rovida 


